



ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS DIVISIONALES

**Correspondientes al año terminado
el 31 de diciembre de 2022**

Expresados en miles de dólares estadounidenses - MUS\$



INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE INFORMACIÓN SUPLEMENTARIA

Santiago, 30 de marzo de 2023

Señores Presidente y Directores
Corporación Nacional del Cobre de Chile

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros consolidados de Corporación Nacional del Cobre de Chile y filiales al 31 de diciembre de 2022 y por el año terminado en esa fecha y hemos emitido nuestro informe sobre los mismos con fecha 30 de marzo de 2023, que incluye una opinión sin salvedades sobre esos estados financieros consolidados.

Nuestra auditoría fue efectuada con el propósito de formarnos una opinión sobre los estados financieros consolidados tomados como un todo. Los estados de resultados divisionales de Chuquicamata, Radomiro Tomic, Salvador, Andina, El Teniente, Ventanas, Gabriela Mistral y Ministro Hales y el estado consolidado de resultados divisionales, se presentan con el propósito de efectuar un análisis adicional y no es una parte requerida de los estados financieros consolidados. Tal información suplementaria es responsabilidad de la Administración y fue derivada de, y se relaciona directamente con los registros contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados financieros consolidados. La mencionada información suplementaria ha estado sujeta a los procedimientos de auditoría aplicados en la auditoría de los estados financieros consolidados y a ciertos procedimientos adicionales, incluyendo la comparación y conciliación de tal información suplementaria directamente con los registros contables y otros registros subyacentes utilizados para preparar los estados financieros consolidados o directamente con los estados financieros mismos, de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. En nuestra opinión, la mencionada información suplementaria se presenta razonablemente en todos los aspectos significativos en relación con los estados financieros consolidados de Corporación Nacional del Cobre de Chile y filiales tomados como un todo.

DocuSigned by:

5C2853C6DC264A1...
Juan Carlos Pitta De C.
RUT: 14.709.125-7

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

Chuquicamata

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022
Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	3.835.165
Venta de cobre comprados a terceros	463.622
Ingresos por venta de subproductos y otros	610.365
Ingresos por transferencias	68.016

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	4.977.168
---	------------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(3.090.285)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(451.809)
Costo de venta de subproductos y otros	(268.987)
Ingresos por transferencias	(101.782)

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(3.912.863)
-------------------------------	--------------------

RESULTADO BRUTO	1.064.305
------------------------	------------------

Otros Ingresos por función	27.927
Costos de distribución	(8.379)
Gastos de administración	(112.941)
Otros gastos por función	(691.373)
Otros ganancias (pérdidas)	8.626
Ingresos financieros	16.824
Costos financieros	(234.515)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(767)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	16.723
Diferencias de cambio	(29.447)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	56.983
--	---------------

Gastos por impuestos a las ganancias	(81.240)
--------------------------------------	----------

GANANCIA (PÉRDIDA)	(24.257)
---------------------------	-----------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	(29.726)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	5.469

GANANCIA (PÉRDIDA)	(24.257)
---------------------------	-----------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

Radomiro Tomic

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022

Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	2.408.905
Venta de cobre comprados a terceros	252.258
Ingresos por venta de subproductos y otros	58.908
Ingresos por transferencias	-

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	2.720.071
---	------------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(1.709.266)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(245.725)
Costo de venta de subproductos y otros	(27.475)
Ingresos por transferencias	1.415

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(1.981.051)
-------------------------------	--------------------

RESULTADO BRUTO	739.020
------------------------	----------------

Otros Ingresos por función	4.454
Costos de distribución	(769)
Gastos de administración	(70.187)
Otros gastos por función	(245.759)
Otros ganancias (pérdidas)	4.715
Ingresos financieros	6.159
Costos financieros	(35.031)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(419)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	9.139
Diferencias de cambio	(15.098)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	396.224
--	----------------

Gastos por impuestos a las ganancias	(274.872)
--------------------------------------	-----------

GANANCIA (PÉRDIDA)	121.352
---------------------------	----------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	118.362
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	2.990

GANANCIA (PÉRDIDA)	121.352
---------------------------	----------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

Salvador

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022

Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	745.728
Venta de cobre comprados a terceros	104.178
Ingresos por venta de subproductos y otros	103.666
Ingresos por transferencias	10.773

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	964.345
---	----------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(911.952)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(111.541)
Costo de venta de subproductos y otros	(77.644)
Ingresos por transferencias	(19.883)

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(1.121.020)
-------------------------------	--------------------

RESULTADO BRUTO	(156.675)
------------------------	------------------

Otros Ingresos por función	6.230
Costos de distribución	(1.399)
Gastos de administración	(39.098)
Otros gastos por función	(145.370)
Otros ganancias (pérdidas)	1.672
Ingresos financieros	4.117
Costos financieros	(6.636)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(149)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	4.282
Diferencias de cambio	(31.892)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	(364.918)
--	------------------

Gastos por impuestos a las ganancias	236.561
--------------------------------------	---------

GANANCIA (PÉRDIDA)	(128.357)
---------------------------	------------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	(129.421)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	1.064

GANANCIA (PÉRDIDA)	(128.357)
---------------------------	------------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

Andina

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022

Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	1.311.170
Venta de cobre comprados a terceros	143.104
Ingresos por venta de subproductos y otros	87.245
Ingresos por transferencias	1.549

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.543.068
---	------------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(979.103)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(139.156)
Costo de venta de subproductos y otros	(36.944)
Ingresos por transferencias	22.515

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(1.132.688)
-------------------------------	--------------------

RESULTADO BRUTO	410.380
------------------------	----------------

Otros Ingresos por función	8.141
Costos de distribución	(795)
Gastos de administración	(42.891)
Otros gastos por función	(185.637)
Otros ganancias (pérdidas)	2.675
Ingresos financieros	3.380
Costos financieros	(83.604)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(238)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	6.929
Diferencias de cambio	(67.578)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	50.762
--	---------------

Gastos por impuestos a las ganancias	(53.634)
--------------------------------------	----------

GANANCIA (PÉRDIDA)	(2.872)
---------------------------	----------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	(4.570)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	1.698

GANANCIA (PÉRDIDA)	(2.872)
---------------------------	----------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

El Teniente

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022
Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	3.338.462
Venta de cobre comprados a terceros	381.792
Ingresos por venta de subproductos y otros	396.562
Ingresos por transferencias	-

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	4.116.816
---	------------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(1.624.995)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(373.610)
Costo de venta de subproductos y otros	(116.969)
Ingresos por transferencias	13.796

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(2.101.778)
-------------------------------	--------------------

RESULTADO BRUTO	2.015.038
------------------------	------------------

Otros Ingresos por función	6.738
Costos de distribución	(3.016)
Gastos de administración	(132.441)
Otros gastos por función	(392.090)
Otros ganancias (pérdidas)	7.136
Ingresos financieros	9.098
Costos financieros	(145.517)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(634)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	14.344
Diferencias de cambio	(66.836)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	1.311.820
--	------------------

Gastos por impuestos a las ganancias	(913.474)
--------------------------------------	-----------

GANANCIA (PÉRDIDA)	398.346
---------------------------	----------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	393.821
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	4.525

GANANCIA (PÉRDIDA)	398.346
---------------------------	----------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

Ventanas

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022

Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	7.563
Venta de cobre comprados a terceros	97.508
Ingresos por venta de subproductos y otros	176.809
Ingresos por transferencias	83.044

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	364.924
---	----------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(8.344)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(100.204)
Costo de venta de subproductos y otros	(168.157)
Ingresos por transferencias	(106.397)

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(383.102)
-------------------------------	------------------

RESULTADO BRUTO	(18.178)
------------------------	-----------------

Otros Ingresos por función	5.861
Costos de distribución	(103)
Gastos de administración	(18.188)
Otros gastos por función	(212.124)
Otros ganancias (pérdidas)	633
Ingresos financieros	1.798
Costos financieros	(6.650)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(57)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-
Diferencias de cambio	1.226
	(2.376)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	(248.158)
--	------------------

Gastos por impuestos a las ganancias	159.878
--------------------------------------	---------

GANANCIA (PÉRDIDA)	(88.280)
---------------------------	-----------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	(88.682)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	402

GANANCIA (PÉRDIDA)	(88.280)
---------------------------	-----------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

Gabriela Mistral

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022

Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	931.101
Venta de cobre comprados a terceros	95.561
Ingresos por venta de subproductos y otros	3.764
Ingresos por transferencias	-

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.030.426
---	------------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(791.310)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(92.774)
Costo de venta de subproductos y otros	(4.729)
Ingresos por transferencias	(1.635)

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(890.448)
-------------------------------	------------------

RESULTADO BRUTO	139.978
------------------------	----------------

Otros Ingresos por función	3.843
Costos de distribución	(291)
Gastos de administración	(43.006)
Otros gastos por función	(107.719)
Otros ganancias (pérdidas)	1.786
Ingresos financieros	2.634
Costos financieros	(18.786)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(158)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	3.462
Diferencias de cambio	(14.348)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	(32.605)
--	-----------------

Gastos por impuestos a las ganancias	19.997
--------------------------------------	--------

GANANCIA (PÉRDIDA)	(12.608)
---------------------------	-----------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	(13.741)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	1.133

GANANCIA (PÉRDIDA)	(12.608)
---------------------------	-----------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado de resultados divisional

Ministro Hales

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022

Expresados en miles de dólares - MUS\$

INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Ingresos por venta de cobre propio	1.269.957
Venta de cobre comprados a terceros	135.861
Ingresos por venta de subproductos y otros	59.155
Ingresos por transferencias	-

TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	1.464.973
---	------------------

COSTO DE VENTAS

Costo de venta de cobre propio	(816.208)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(131.898)
Costo de venta de subproductos y otros	(5.567)
Ingresos por transferencias	28.589

TOTAL COSTOS DE VENTAS	(925.084)
-------------------------------	------------------

RESULTADO BRUTO	539.889
------------------------	----------------

Otros Ingresos por función	1.537
Costos de distribución	(2.399)
Gastos de administración	(43.561)
Otros gastos por función	(123.244)
Otros ganancias (pérdidas)	2.539
Ingresos financieros	3.235
Costos financieros	(38.321)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(226)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	4.924
Diferencias de cambio	(10.202)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	334.171
--	----------------

Gastos por impuestos a las ganancias	(228.418)
--------------------------------------	-----------

GANANCIA (PÉRDIDA)	105.753
---------------------------	----------------

GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A

Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	104.142
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	1.611

GANANCIA (PÉRDIDA)	105.753
---------------------------	----------------

Corporación Nacional del Cobre de Chile
Estado consolidado de resultados divisionales
 Por el año terminado el 31 de diciembre de 2022
 Expresados en miles de dólares - MUS\$

ESTADO DE RESULTADOS	CHUQUICAMATA	R. TOMIC	SALVADOR	ANDINA	EL TENIENTE	VENTANAS	G. MISTRAL	M. HALES	C. MATRIZ	CONSOLIDADO	AJUSTES	Total
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS												
Ingresos por venta de cobre propio	3.835.165	2.408.905	745.728	1.311.170	3.338.462	7.563	931.101	1.269.957	-	13.848.051	-	13.848.051
Venta de cobre comprados a terceros	463.622	252.258	104.178	143.104	381.792	97.508	95.561	135.861	-	1.673.884	-	1.673.884
Ingresos por venta de subproductos y otros	610.365	58.908	103.666	87.245	396.562	176.809	3.764	59.155	-	1.496.474	-	1.496.474
Ingresos por transferencias	68.016	-	10.773	1.549	-	83.044	-	-	-	163.382	(163.382)	-
TOTAL INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	4.977.168	2.720.071	964.345	1.543.068	4.116.816	364.924	1.030.426	1.464.973	-	17.181.791	(163.382)	17.018.409
COSTO DE VENTAS												
Costo de venta de cobre propio	(3.090.285)	(1.709.266)	(911.952)	(979.103)	(1.624.995)	(8.344)	(791.310)	(816.208)	-	(9.931.463)	-	(9.931.463)
Costo de ventas de cobre comprados a terceros	(451.809)	(245.725)	(111.541)	(139.156)	(373.610)	(100.204)	(92.774)	(131.898)	-	(1.646.717)	-	(1.646.717)
Costo de venta de subproductos y otros	(268.987)	(27.475)	(77.644)	(36.944)	(116.969)	(168.157)	(4.729)	(5.567)	-	(706.472)	-	(706.472)
Ingresos por transferencias	(101.782)	1.415	(19.883)	22.515	13.796	(106.397)	(1.635)	28.589	-	(163.382)	163.382	-
TOTAL COSTOS DE VENTAS	(3.912.863)	(1.981.051)	(1.121.020)	(1.132.688)	(2.101.778)	(383.102)	(890.448)	(925.084)	-	(12.448.034)	163.382	(12.284.652)
RESULTADO BRUTO	1.064.305	739.020	(156.675)	410.380	2.015.038	(18.178)	139.978	539.889	-	4.733.757	-	4.733.757
Otros Ingresos por función	27.927	4.454	6.230	8.141	6.738	5.861	3.843	1.537	-	64.731	-	64.731
Costos de distribución	(8.379)	(769)	(1.399)	(795)	(3.016)	(103)	(291)	(2.399)	-	(17.151)	-	(17.151)
Gastos de administración	(112.941)	(70.187)	(39.098)	(42.891)	(132.441)	(18.188)	(43.006)	(43.561)	-	(502.313)	-	(502.313)
Otros gastos por función	(691.373)	(245.759)	(145.370)	(185.637)	(392.090)	(212.124)	(107.719)	(123.244)	-	(2.103.316)	-	(2.103.316)
Otros ganancias (pérdidas)	8.626	4.715	1.672	2.675	7.136	633	1.786	2.539	-	29.782	-	29.782
Ingresos financieros	16.824	6.159	4.117	3.380	9.098	1.798	2.634	3.235	-	47.245	-	47.245
Costos financieros	(234.515)	(35.031)	(6.636)	(83.604)	(145.517)	(6.650)	(18.786)	(38.321)	-	(569.060)	-	(569.060)
Pérdida deterioro valor de acuerdo con NIIF9	(767)	(419)	(149)	(238)	(634)	(57)	(158)	(226)	-	(2.648)	-	(2.648)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	16.723	9.139	4.282	6.929	14.344	1.226	3.462	4.924	(9.038)	51.991	-	51.991
Diferencias de cambio	(29.447)	(15.098)	(31.892)	(67.578)	(66.836)	(2.376)	(14.348)	(10.202)	-	(237.777)	-	(237.777)
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	56.983	396.224	(364.918)	50.762	1.311.820	(248.158)	(32.605)	334.171	(9.038)	1.495.241	-	1.495.241
Gastos por impuestos a las ganancias	(81.240)	(274.872)	236.561	(53.634)	(913.474)	159.878	19.997	(228.418)	1.532	(1.133.670)	-	(1.133.670)
GANANCIA (PÉRDIDA)	(24.257)	121.352	(128.357)	(2.872)	398.346	(88.280)	(12.608)	105.753	(7.506)	361.571	-	361.571
GANANCIA (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A												
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	(29.726)	118.362	(129.421)	(4.570)	393.821	(88.682)	(13.741)	104.142	(4.596)	345.589	-	345.589
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladora	5.469	2.990	1.064	1.698	4.525	402	1.133	1.611	(2.910)	15.982	-	15.982
GANANCIA (PÉRDIDA)	(24.257)	121.352	(128.357)	(2.872)	398.346	(88.280)	(12.608)	105.753	(7.506)	361.571	-	361.571

BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS DE RESULTADOS DIVISIONALES

Los estados de resultados divisionales de Chuquicamata, Radomiro Tomic, Salvador, Andina, El Teniente, Ventanas, Gabriela Mistral y Ministro Hales y el estado consolidado de resultados divisionales se preparan en cumplimiento de los estatutos de la Corporación Nacional del Cobre de Chile. Dichos estados de resultados divisionales se derivan de los registros contables utilizados para preparar los Estados Financieros Consolidados de la Corporación y otros registros subyacentes. Estos estados de resultados divisionales fueron preparados, además, bajo las siguientes bases internas:

Nota 1. Transferencias Interdivisionales. Las transferencias interdivisionales de productos y servicios se efectuaron y registraron a precios convenidos similares a los de mercado. Por lo tanto, en estos estados de resultados divisionales se incluyen los siguientes conceptos:

> Los ingresos por ventas muestran, en líneas separadas, las ventas a terceros de productos recibidos de otras divisiones y los ingresos divisionales por transferencias realizadas a otras divisiones.

> Consecuentemente con lo anterior, los costos de ventas también muestran, en líneas separadas los costos correspondientes a los productos recibidos de otras divisiones y vendidos a terceros y los costos asignables a los ingresos divisionales por las transferencias a otras divisiones.

Nota 2. Asignación de ingresos y gastos corporativos. Los ingresos y gastos controlados en Casa Matriz y afiliadas de la Corporación se adicionan a los ingresos y gastos directos de las divisiones, según las bases vigentes establecidas para el ejercicio, según consta en el estado de asignación de ingresos y gastos controlados en Casa Matriz y filiales a las divisiones.

En otros gastos por función, se incluye el gasto por la Ley N°13.196, la cual grava a la Corporación en un 10%, sobre el retorno en moneda extranjera por la venta al exterior de su producción de cobre, incluidos sus subproductos, y su distribución por división es:

División	MUS\$
Chuquicamata	393.521
Radomiro Tomic	199.623
Salvador	73.929
Andina	128.481
El Teniente	277.034
Ventanas	13.740
Gabriela Mistral	91.164
Ministro Hales	95.933
Total Ley N°13.196	1.273.425